



# AZIENDA SPECIALE DEL COMUNE DI NOTO

Via T. Fazello, 218 Noto

## DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

**N. 280 Reg.**

**DEL 14.12.2017**

**OGGETTO:** Affidamento del "Servizio di trasporto e smaltimento di rifiuti biodegradabili (arborei, scarti di potatura) provenienti dalla attività di scerbatura presso l'impianto di depurazione di contrada Calabernardo in Noto (SR) ad integrazione della determina n.276 del 06.12.2017" alla ditta Calcina s.r.l. con sede legale in Avola (SR), corso G. D'Agata, 18 – P.I. 01551800897 ai sensi dell'art.36 comma 2 lett.a, del D.Lgs n. 50/2016.

**CIG n.: Z882150728**

### IL DIRETTORE

**Premesso,**

- **Che** con determina n. 276 dello scorso 06.12.2017 è stato affidato il servizio per il trasporto e smaltimento di rifiuti biodegradabili (arborei, scarti di potatura) provenienti dalla attività di scerbatura presso l'impianto di depurazione di contrada Calabernardo in Noto (SR) – CIG ZDB212D430 del 06.12.2017;
- **Che** per il predetto affidamento la sezione tecnica dell'A.SPE.CO.N., aveva stimato un quantitativo di circa 75 mc di materiale da trasportare e circa 22,50 tonnellate di materiale da smaltire;
- **Che** pertanto, in relazione ai prezzi offerti dalla ditta Calcina s.r.l. con sede legale in Avola (SR), corso G. D'Agata, 18 – P.I. 01551800897, era stato stimato un costo complessivo di €1.492,50 oltre I.V.A., come di seguito determinato:

- Trasporto (con Iveco Daily 35c18)= 75mc/ 10mc= 8 trasp. x €60/trasp.	€.	480,00
- Smaltimento in discarica autorizzata= 75mc x 0,30 t/mc=22,50 t x €45t	€.	1.012,50
	<b>SOMMANO</b>	<b>€1.492,50</b>

### Considerato

- **Che**, a seguito delle attività già svolte, si è accertato che i quantitativi precedentemente stimati vanno integrati per circa 50 mc di materiale da trasportare e circa 10 tonnellate di materiale da smaltire in discarica;
- **Che** ai sensi dell'art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, per importi inferiori ad euro 40.000,00, è consentito l'affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta, nel rispetto dei principi di cui al comma 1 del predetto art.36;
- **Che**, ai sensi dell'art.32 comma 2, nelle procedure di cui all'art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, la stazione appaltante può procedere ad "affidamento diretto tramite

1



determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti";

- **Viste** le Linee Guida n.4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 emanate dall'ANAC recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici" approvate dal Consiglio dell'autorità con delibera n.1097 del 26 ottobre 2016 e recentemente aggiornate al D.Lgs. n.56 del 19.04.2017;
- **Dato atto** che con deliberazione commissariale n.12 del 24.04.2017 è stato approvato il bilancio esercizio al 31.12.2016 e che risulta in fase di redazione il bilancio di previsione anno 2017;
- **Visto** altresì l'art.163 comma 2 del D. Lgs n.267/2000 (T.U. degli enti locali) che testualmente recita: "Ove non sia stato deliberato il bilancio di previsione, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria, nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato, ove esistenti. La gestione provvisoria è limitata all'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, di residui passivi di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in generale, limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;
- **Considerato:**
- **Che** per l'esecuzione dei lavori in oggetto la ditta Calcina s.r.l. con sede legale in Avola (SR), corso G. D'Agata, 18 – P.I. 01551800897, ha per le vie brevi confermato il precedente preventivo offerta del 27.11.2017 relativo al solo trasporto dei materiali provenienti di potatura che prevede un costo di:
  - €.60,00 per trasporto con Iveco Daily 35c18 dal 10 mc;
  - €.100,00 per trasporto con Iveco Magirus 330 dal 15 mc;
  - €.150,00 per trasporto con Iveco Magirus 330 da 25 mc,oltre IVA al 22% come per legge;
- **Che** per quanto attiene i costi di smaltimento in discarica dei materiali di potatura, la ditta Calcina s.r.l. ha confermato per le vie brevi gli stessi prezzi applicati al Comune di Noto e quindi €.45,00 per tonnellata di materiale smaltito, oltre I.V.A. come per legge;
- **Che**, in relazione alle specifiche attività, la sezione tecnica dell'A.SPE.CO.N., l'integrazione alla determina n. 276 del 06.12.2017 è stimabile in circa 50 mc di materiale da trasportare e circa 10,00 tonnellate di materiale da smaltire;
- **Che** pertanto, in relazione ai prezzi offerti, si può stimare un costo complessivo di €.750,00 oltre I.V.A. come per legge così determinato:

- Trasporto (con Iveco Daily 35c18)= 75mc/ 10mc= 5 trasp. x €.60/trasp.	€. 300,00
- Smaltimento in discarica autorizzata= 10 t=10,00 t x €45t	€. 450,00
<b>SOMMANO</b>	<b>€. 750,00</b>
- **Che** la contabilizzazione delle attività eseguite sarà comunque eseguita sulla base degli effettivi viaggi e delle effettive quantità smaltite in discarica come risultanti dai formulari di consegna con l'applicazione dei prezzi unitari di cui alla presente determina;



- **Che**, come previsto dalle Linee Guida n.4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 emanate dall'ANAC prima richiamate, è facoltà della stazione appaltante non richiedere la garanzia provvisoria di cui all'art. 93, comma 1, del Codice dei contratti pubblici ed esonerare l'affidatario dalla garanzia definitiva di cui all'art. 103 del Codice dei contratti pubblici;
- **Che** il presente affidamento di lavori rientra nel campo di applicazione della legge n.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento viene registrato presso l'ANAC e sarà contraddistinto con CIG n.**Z882150728** in data 14.12.2017;
- **Dato atto** che ai sensi dell'art. 32, comma 10, lett. b), del Codice dei contratti non è necessaria l'applicazione del termine dilatorio di 35 giorni per l'eventuale stipula del contratto previsto dall'art. 32 comma 9;
- **Dato atto** che, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, la stipula del contratto per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro può avvenire *"mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati membri .... omissis"*
- **Dato atto** che, ai fini della fatturazione, l'A.SPE.CO.N. rientra tra gli enti pubblici con **Codice Univoco UF81UP** ed è soggetta al regime dello **Split Payment**;
- **Dato atto** che in base al disposto dell'art. 5 comma 1 della Legge n. 241/1990 e dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 – deve essere individuato e nominato un Responsabile Unico del Procedimento;
- Per le motivazioni sopra esposte,

#### **D E T E R M I N A**

1. Di affidare, ai sensi dell'art.36 comma 2 lett.a, del D.Lgs n. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti), alla ditta Calcina s.r.l. con sede legale in Avola (SR), corso G. D'Agata, 18 – P.I. 01551800897, l'integrazione, rispetto alla determina n.276 del 06.12.2017 per il "Servizio di trasporto e smaltimento di rifiuti biodegradabili (arborei, scarti di potatura) provenienti dalla attività di scerbatura presso l'impianto di depurazione di contrada Calabernardo in Noto (SR)" per l'importo, come prima determinato, di €.750,00, oltre I.V.A. al 22%;
2. Dare atto che la somma occorrente, stante l'urgenza e la necessità, viene impegnata ai sensi dell'art.163 comma 2 del D. Lgs. n.267/2000;
3. Dare atto che la spesa complessiva necessaria stabilita, in €.91,00, IVA al 22% compresa, sarà prevista nel redigendo bilancio previsionale anno 2017;
1. Di nominare il Dott. Ing. Alessandro Aiello, RUP del presente procedimento, affinché provveda a porre in essere tutti gli adempimenti, le comunicazioni e quanto altro previsto dall'art.31 del codice dei Contratti Pubblici, approvato con Decr. Lgv. n.50/2016;

**IL DIRETTORE**  
**Dott. Ing. Alessandro Aiello**



**ANAC**  
 Autorità Nazionale Anticorruzione

**Logo**

## AVCP

- [Accessibilità](#) |
- [Contatti](#) |
- [Mappa del sito](#) |
- [Dove Siamo](#) |
- [English](#) |
- [Privacy](#) |
  
- [Autorità](#)
- Servizi
- [Attività dell'Autorità](#)
- [Comunicazione](#)

[Home](#) [Servizi](#) [Servizi ad Accesso riservato](#) [Smart CIG](#) [Lista comunicazioni dati](#) [Dettaglio CIG](#)

**Utente:** Alessandro Enrico Aiello

**Profilo:** RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO EX ART. 10 D.LGS. 163/2006

**Denominazione Amministrazione:** A.SPE.CO.N. AZIENDA SPECIALE DEL COMUNE DI NOTO - DIREZIONE GENERALE

### [Cambia profilo](#) - [Logout](#)

- [Home](#)
- Gestione smart CIG
  - [Richiedi](#)
  - [Visualizza lista](#)
- Gestione CARNET di smart CIG
  - [Rendiconta](#)
  - [Visualizza lista](#)

## Smart CIG: Dettaglio dati CIG

### Dettagli della comunicazione

CIG	<b>Z882150728</b>
Stato	CIG COMUNICATO
Fattispecie contrattuale	CONTRATTI DI IMPORTO INFERIORE A € 40.000 AFFIDATI EX ART 125 O CON PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO
Importo	€ 750,00
Oggetto	Servizio di trasporto e smaltimento di rifiuti biodegradabili (arborei, scarti di potatura) provenienti dalla attività di scerbatura presso l'impianto di depurazione di contrada Calabernardo in Noto (SR) ad integrazione della determina n.276 del 06.12.2017

Procedura di scelta contraente	PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO
Oggetto principale del contratto	SERVIZI
CIG accordo quadro	-
CUP	-
Disposizioni in materia di centralizzazione della spesa pubblica (art. 9 comma 3 D.L. 66/2014)	Lavori oppure beni e servizi non elencati nell'art. 1 dPCM 24/12/2015
Motivo richiesta CIG	-

[Annulla Comunicazione](#)[Modifica](#)

COM01OE/10.119.142.122

© Autorità Nazionale Anticorruzione - Tutti i diritti riservati

via M. Minghetti, 10 - 00187 Roma - c.f. 97584460584

Contact Center: 800896936